ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРАТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАНМУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯДУМА ГОРОДА МЕГИОНА
РЕШЕНИЕ
Изменения в устав города зарегистрированы УправлениемМинистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре 30.07.2025государственный регистрационный номер ru 63030002025003

« 27 » июня 2025 года № 465

О внесении измененийи дополнений в уставгорода Мегиона
В соответствии со статьями 25, 56, 59 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичнойвласти», руководствуясь статьями 18, 19, 42, 58 устава городаМегиона, Дума городаМегиона

РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в устав города Мегиона, принятый решением Думыгорода Мегиона от 28.06.2005 № 30 согласно приложению.2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня принятия в УправлениеМинистерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу– Югре для государственной регистрации.3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования заисключением пунктов 6, 7, вступающих в силу со дня проведения первого заседания Думыгорода Мегиона нового созыва в правомочном составе.

Председатель Глава города МегионаДумы города Мегиона
___________________А.А.Алтапов _______________А.В.Петриченко
г.Мегион г.Мегион«____» _________2025 «____» _________2025

2
Приложениек решению Думыгорода Мегионаот «__»_____2025 №___

Изменения и дополнения в устав города Мегиона,принятый решением Думы города от 28.06.2005 №30(с изменениями и дополнениями)
1.В абзаце первом статьи 8.1 устава города слова «В соответствии с Федеральнымзаконом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации» заменить словами «В соответствии с Федеральным законом «Об общихпринципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;
2.Статью 9 устава города признать утратившей силу.
3.В статье 13 устава города:1)в пункте 2 слово «населения» заменить словом «жителей»;2)в пункте 3 слово «населения» заменить словом «жителей»;3)в пункте 4:-подпункт 2.1 признать утратившим силу;-подпункт 4 изложить в следующей редакции:«4)вопросы о преобразовании городского округа.»;4)пункт 5 изложить в следующей редакции:«5.Порядок назначения и проведения публичных слушаний определяется решениемДумы города в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.Порядок проведения публичных слушаний должен предусматривать оповещениежителей муниципального образования о времени и месте проведения публичных слушаний,а также возможность ознакомления с проектом муниципального правового акта, в том числепосредством его размещения на официальном сайте органа местного самоуправления винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не менее чем за 10 дней до ихпроведения, возможность представления жителями муниципального образования своихзамечаний и предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правовогоакта, в том числе посредством официального сайта органа местного самоуправления винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет», другие меры, обеспечивающиеучастие в публичных слушаниях жителей муниципального образования.Решением Думы города может быть установлено, что для размещения материалов иинформации, указанных в абзаце втором настоящего пункта, обеспечения возможностипредставления жителями муниципального образования своих замечаний и предложений попроекту муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципальногообразования в публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательномиспользовании для таких целей официального сайта органа местного самоуправления винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет» может использоваться федеральнаягосударственная информационная система «Единый портал государственных имуниципальных услуг (функций)», порядок использования которой для целей настоящейстатьи устанавливается Правительством Российской Федерации.»;5)пункт 6 изложить в следующей редакции:

3
«6.Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений подлежатобязательному рассмотрению Думой города при рассмотрении проектов муниципальныхправовых актов.Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений, включаямотивированное обоснование принятых решений, подлежат обнародованию.»;6)дополнить пунктом 7 следующего содержания:«7.Результаты публичных слушаний, общественных обсуждений носятрекомендательный характер.».
4.В статье 19 устава города:1)в пункте 1:- подпункт 3 изложить в следующей редакции:«3)установление, введение в действие и прекращение действия ранее введенныхместных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации оналогах и сборах;»;- подпункт 7 признать утратившим силу;- дополнить подпунктом 12 следующего содержания:«12)заслушивание ежегодных отчетов главы города о результатах его деятельности,деятельности местной администрации и иных подведомственных главе города органовместного самоуправления, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой города.».2)пункт 3.1 признать утратившим силу.
5.В статье 20 устава города:1)пункт 1 изложить в следующей редакции:«1. Полномочия Думы города прекращаются досрочно в следующих случаях:1)вступление в силу закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры о егороспуске;2)принятие Думой города в порядке, определенном уставом города, решения осамороспуске;3)вступление в силу решения суда Ханты-Мансийского автономного округа – Югры онеправомочности данного состава депутатов Думы города, в том числе в связи со сложениемдепутатами своих полномочий;4)преобразование муниципального образования, осуществляемое в соответствии счастями 6 и 7 статьи 12 Федерального закона от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в единой системе публичной власти»;5)увеличение численности избирателей муниципального образования более чем на 25процентов;6)нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого дляреализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения.»;2)пункт 2 устава города изложить в следующей редакции:«2. Досрочное прекращение полномочий Думы города влечет за собой досрочноепрекращение полномочий её депутатов.».
6.Пункт 7 статьи 21 устава города признать утратившим силу.
7.Пункт 4 статьи 22 устава города изложить в следующей редакции:«4. Депутаты Думы города осуществляют свои полномочия, как правило, нанепостоянной основе.На постоянной основе вправе осуществлять свою деятельность один депутат. Депутат,осуществляющий свои полномочия на постоянной основе, определяется решением Думы.Осуществлять обязанности депутата на постоянной основе может только депутат, избранныйрешением Думы на должность председателя Думы или заместителя председателя Думы.».

4

8.Пункт 1 статьи 23.1 устава города изложить в следующей редакции:«1. Главе города, депутату Думы города, замещающему муниципальную должностьна постоянной основе, предоставляются следующие гарантии за счет средств бюджетагородского округа:».
9.Пункт 8 статьи 30 устава города изложить в следующей редакции:«8)осуществляет международные и внешнеэкономические связи в соответствии сФедеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в единой системе публичной власти».
10.В пункте 1 статьи 42 устава города слова «Решения Думы города, устанавливающиеправила, обязательные для исполнения на территории городского округа, принимаютсябольшинством голосов от установленной численности депутатов Думы города, если иное неустановлено Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «РешениеДумы города Мегиона, в том числе устанавливающее правила, обязательные для исполненияна территории городского округа, а также по вопросам организации деятельности Думыгорода, не может считаться принятым, если за него проголосовало менее половины отустановленной численности депутатов Думы города.».
11.В подпункте 3 пункта 1 статьи 43 устава города слова «в соответствии сФедеральным законом от 6 октября 2003 год № 131 – ФЗ «Об общих принципах организацииместного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами «в соответствииФедеральным законом от 20.03.2025 №33-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в единой системе публичной власти».
12.Пункт 2 статьи 48 устава города изложить в следующей редакции:«2.Органы местного самоуправления вправе приобретать имущество в муниципальнуюсобственность, передавать муниципальное имущество во временное владение и (или) впользование физическим и юридическим лицам, органам публичной власти, в том числеорганам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершатьиные сделки в соответствии с федеральными законами.».